
Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 1 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 2 
 

Nomor SK : SK 1301/FKIP-Umuslim/PP.2021  
 

KATA PENGANTAR 

 

AssalamualaikumWr. Wb 

 Dengan mengucapkan puji syukur kehadirat Allah SWT atas segala limpahan rahmad dan 

hidayah NYa, maka penyusunan buku Pedoman penerimaan mahasiswa baru ini dapat di 

selesaikan. Buku Pedoman ini merupakan rujukan dari buku pedoman Universitas Almuslim, 

namun telah di sesuaikan dengan visi misi Universitas Almuslim, sehingga buku pedoman ini 

dapat di sempurnakan dari buku pedoman sebelumnya. Buku ini di susun sebagai pedoman bagi 

seluruh fakultas, dan edisi khusus bagi fakultas keguruan  dan ilmu pendidikan dikarenakan 

memiliki beberapa kharateristik kriteria berbeda dari fakultas lain dalam pelaksanaan penerimaan 

mahasiswa baru di fakultas keguruan dan ilmu pendidikan. 

  Kami mengucapkan terimaksih kepada semua pihak yang telah memberikan masukan 

bagi penyempurnaan Buku pedoman penerimaan mahasiswa baru.Kami menyadari bahwa yang 

konstruktif dari berbagai pihak sangat diharapkan. 

Wassalamu’alaikum Wr.Wb. 

 

 

Bireuen, 24 April 2021 
Rektor,  
 

Dr. Marwan, M.Pd 
NIP  196712311994031062  

 

 

 

 

 

 

 



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 3 
 

 

 

 

KEPUTUSAN DEKAN 
Nomor: 1301/SK/FKIP-Umuslim/PP.2021 

 
 

TENTANG 
 

PEDOMAN PENERIMAAN MAHASISWA BARU  
UNIVERSITAS ALMUSLIM 

 
REKTOR UNIVERSITAS ALMUSLIM 

 
 
Menimbang :  

 
 
 
  

 
 
 
 
 
Mengingat : 

a. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2013 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional 

b. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 19 Tahun  2005 tentang 

Standar Nasional Pendidikan 

c. Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar 

Nasional Pendidikan 

d. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi 

e. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 32 Tahun 2013 tentang 

Perubahan atas Peraturan Pemerintah No. 19 Tahun 2005 tentang Standar 

Nasional Pendidikan 

f.    Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi 

g. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia  

Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

h. Peraturan Menteri Kebudayaan Republik Indonesia  Nomor 32 Tahun 2016 

tentang Akreditasi Program Studi dan Perguruan Tinggi 

a. Bahwa untuk kelancaran pelaksanaan Penerimaan Mahasiswa Baru Fkip 

Universitas Almuslim, maka perlu disusun pedoman untuk kegiatan tersebut. 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan pada huruf a, perlu menetapkan Surat 

Keputusan Rektor tentang Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas 

Almuslim  



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 4 
 

i. Peraturan Menteri Kebudayaan Republik Indonesia  Nomor 62 Tahun 2016 

tentang Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi; 

j. Statuta Universitas Almuslim 

 
 
 

MEMUTUSKAN 
 

Menetapkan :  
 
Pertama : Mengesahkan pedoman Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Almuslim  

                            sebagaimana terlampir.  

Kedua  : Hal-hal yang di atur dalam keputusan ini, akan di tetapkan dalam keputusan tersendiri 

Kedua  : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan apabila di  

kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam penetapan ini, akan diadakan 

perbaikan semestinya. 

 

   

 

 

 

 

Bireuen, 24 April 2021 
Rektor,  
 

Dr. Marwan, M.Pd 
NIP  196712311994031062  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 5 
 

 

 

 

PASAL 1 

KETENTUAN UMUM 

 

 

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan: 

1. Mahasiswa Baru adalah mahasiswa yang baru pertama kali terdaftar pada suatu 

program studi di Universitas Almuslim. 

2. Mahasiswa Pindahan adalah mahasiswa perguruan tinggi lain yang pindah ke 

Universitas Almuslim  atau alih jenjang atau mahasiswa Universitas yang pindah 

antar program studi di lingkungan Universitas Almuslim. 

 

PASAL 2 

SISTEM PENERIMAAN MAHASISWA BARU 
 

1. Sistem penerimaan mahasiswa baru di Universitas Almuslim terdiri atas jalur reguler, 

non reguler, pindahan, beasiswa bidik misi/ KIP, beasiswa prestasi, bea siswa alumni 

sekolah Pesantren Almuslim, beasiswa Internal, dan beasiswa pemerintah daerah. 

2. Persyaratan jalur penerimaan di Universitas Almuslim adalah sebagai berikut: 

1. Jalur Reguler 

Persyaratan : 

 Membawa Fotocopy Ijazah / SKL legalisir yang belum dapat, 

 Fotocopy KTP, Fotocopy KK, dan Pas foto ukuran 3X4 latar merah. 

 Mengisi formulir pendaftaran secara online. 

2. Jalur Non Reguler 

Persyaratan : 

 Membawa Fotocopy Ijazah / SKL legalisir yang belum dapat, 

 Fotocopy KTP, Fotocopy KK, dan Pas foto ukuran 3X4 latar merah. 

 Mengisi formulir pendaftaran secara online. 

3. Transfer/ Pindahan 

Persyaratan: 



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 6 
 

 Menyerahkan surat keterangan pindah/ rekomendasi dari institusi 

 Menyerahkan fotocopy KTP/ KK. 

 Menyerahkan fotocopy transkip nilai yang telah dilegalisir. 

 Menyerahkan pas foto ukuran 3X4 berwarna. 

 Pengisian dan pembayaran formulir dilakukan setelah hasil konversi nilai keluar 

dari BAAK 

4. Jalur Bidik Misi/KIP 

Persyaratan: 

 Membawa Fotocopy Ijazah / SKL legalisir, 

 Fotocopy KTP, Fotocopy KK, rekening listrik, dan Pas foto ukuran 3X4 latar 

merah; 

 Pemegang Kartu KIP / KKS / Program Keluarga Harapan; 

 Memiliki potensi akademik baik, tetapi memiliki keterbatasan ekonomi yang 

didukung bukti dokumen yang sah; 

 Melampirkan Foto Kondisi Rumah (Depan, belakang, samping kanan dan kiri); 

 Surat Keterangan tidak mampu dari Kelurahan / Desa; 

 Surat Keterangan penghasilan orang tua dari Kelurahan / Desa; 

 Melampirkan sertifikat atau piagam penghargaan; 

 Bersedia menandatangani surat pernyataan 

5. Jalur Prestasi 

Persyaratan: 

 Membawa Fotocopy Ijazah / SKL legalisir, Fotocopy KTP, Fotocopy KK, dan 

Pas foto ukuran 3X4 latar merah. 

 Minimal lulusan terbaik 3 di tingkat Sekolah. 

 Surat Keterangan prestasi dari Sekolah. 

 Melampirkan Sertifikat atau Piagam Penghargaan. 

 Bersedia menandatangani surat pernyataan. 

6. Jalur Alumni MA Pesantren Almuslim 

Persyaratan: 

 Mendaftar langsung ke ruangan LIPMB Kampus 2 Universitas Almuslim. 



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 7 
 

 Membawa Fotocopy Ijazah / SKL legalisir, Fotocopy KTP, Fotocopy KK, dan 

Pas foto ukuran 3X4 latar merah. 

 Surat Keterangan dari Kepala Sekolah. 

 Foto copy Surat Permohonan Rekomendasi / Pengantar dari Pimpinan 

pesantren Almuslim. 

 Bersedia menandatangani surat pernyataan. 

7. Beasiswa Internal 

Persyaratan : 

 Membawa Fotocopy Ijazah / SKL legalisir yang belum dapat, 

 Fotocopy KTP, Fotocopy KK, dan Pas foto ukuran 3X4 latar merah. 

 Mengisi formulir pendaftaran secara online. 

 

PASAL 3  
HAK 

 

Hak yang diperoleh calon mahasiswa dari jalur penerimaan adalah sebagai berikut: 

1. Jalur beasiswa bidik misi/KIP, calon mahasiswa mendapatkan beasiswa bebas 

biaya pembangunan (SPP) dan biaya kuliah (BPP) selama terdaftar sebagai 

mahasiswa Universitas Almuslim. 

2. Jalur beasiswa prestasi, calon mahasiswa mendapatkan beasiswa bebas biaya 

Pendidikan (BPP) satu semester. 

3. Jalur beasiswa MA pesantren terpadu Almuslim, calon mahasiswa mendapatkan 

bebas biaya pendaftaran, Potongan Biaya Pembangunan (SPP) 50%. 

4. Beasiswa Internal, calon mahasiswa mendapatkan calon mahasiswa 

mendapatkan beasiswa: Bebas Biaya pendaftaran, dan Potongan Biaya 

Pembangunan (SPP)  

 

PASAL 4 
KRITERIA MAHASISWA KHUSUS FKIP 

1. Calon mahasiswa yang telah lulus SMA/MA atau sederajat, di buktikan dengan 

surat keterangan lulus/SKHU/ ijazah saat mendaftar; 

2. Dapat memilih atau mendaftarkan diri pada 2 fakultas atau program studi yang 

inginkan sesuai dengan ijazah yang di milikinya.  



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 8 
 

3. Sehat Jasmani dan Rohani, di buktikan dengan surat keterangan dari dokter atau 

puskesmas. 

4. Tidak boleh cacat phisik maupun mental. 

5. Memiliki tinggi badan 155 cm untuk laki-laki dan 150 cm untuk perempuan 

6. Lulus mengikuti tes potensi akademik yang diselenggarakan oleh Tim Seleksi 

penerimaan mahasiswa baru Umuslim. 

7. Lulus mengikuti tes wawancara yang diselenggarakan oleh tim seleksi 

penerimaan mahasiswa baru. 

8. Melakukan pendaftaran ulang setelah dinyatakan lulus 

 

Pasal 5 
PENERIMAAN MAHASISWA PINDAHAN 

 

1. Universitas Almuslim dapat mempertimbangkan penerimaan mahasiswa 

pindahan dari Universitas/institut lain sesuai dengan peraturan yang berlaku. 

2. Syarat penerimaan mahasiswa pindahan adalah: 

 Pendaftaran mahasiswa pindahan program sarjana dilakukan setiap awal 

semester ganjil; 

 Mengajukan permohonan ke Rektor dengan disertai transkip nilai selama kuliah 

di prodi asal. 

 

PASAL 6 
PENERIMAAN MAHASISWA MAGISTER 

1. Penerimaan mahasiswa program magister dilaksanakan oleh Universitas 

Almuslim melalui kerjasama Perguruan Tinggi dan  melalui jalur umum. 

2. Dasar seleksi bagi calon mahasiswa magister diatur dalam Pedoman Prosedur 

PMB (Penerimaan Mahasiswa Baru) 

 
PASAL 7 

PENERIMAAN MAHASISWA ASING 

WNA yang mendaftarkan diri sebagai mahasiswa Universitas Almuslim melalui jalur 

Kerjasama universitas almuslim dengan PT luar negeri, dengan syarat sebagai berikut: 

1. Melampirkan Daftar riwayat hidup; 



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 9 
 

2. Fotokopi ijazah dan transkrip yang telah disahkan oleh yang berwenang; 

3. Surat pernyataan sponsor atau penanggung jawab mengenai dukungan biaya; 

4. Surat rekomendasi yang diterbitkan oleh kedutaan besar Indonesia di wilayah 

negara asing yang bersangkutan; 

5. Fotokopi paspor dengan masa berlaku minimal satu tahun; 

6. Surat pernyataan bahwa selama menjadi mahasiswa pemohon tidak akan bekerja, 

tidak 

7. Akan terlihat dalam kegiatan politik, dan bersedia mematuhi semua peraturan 

perundangundangan yang berlaku; 

8. Pas foto dua lembar berwarna berukuran 3 x 4 cm; 

9. Melaksanakan pembayaran uang pendaftaran; 

10. Melaksanakan registrasi administratif dan registrasi akademik; 

11. Mengurus dan memperoleh izin belajar dari Direktorat Jenderal Pendidikan Tinggi; 

12. Mengurus dan memperoleh izin tinggal; dan Menyampaikan laporan kepada 

kedutaan besar negaranya. 

13. Besar biaya pendidikan baik berupa SPP maupun dana pengembangan bagi 

mahasiswa WNA diatur dalam peraturan tersendiri. 

14. Mahasiswa WNA yang memerlukan penyesuaian dan/atau peningkatan 

kemampuan berbahasa Indonesia dapat mengikti Program Bahasa Indonesia 

untuk Penutur Asing (BIPA) yang diselenggarakan dengan ketentuan dan biaya 

tersendiri. 

15. Ketua program studi dapat menetapkan kewajiban bagi seorang mahasiswa WNA 

untuk mengikuti program BIPA apabila menurut penilaiannya mahasiswa tersebut 

memerlukan peningkatan kemampuan bahasa Indonesia. 

 

PASAL 8 
PENDAFTARAN 

1. Pendaftaran mahasiswa baru di Universitas Almuslim dilakukan secara langsung 

dan via online melalui halaman web Universitas Almuslim di 

www.spmb.umuslim.ac.id. 

2. Mengisi formulir pendafataran secara online. 

http://www.spmb.umuslim.ac.id/


Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 10 
 

3. Melakukan transaksi pembayaran seleksi PMB Universitas Almuslim melalui Bank 

Syariah Indonesia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. Instrumen penerimaan mahasiswa baru 

1. Formulir Pendaftran langsung 

2. Formulir Pendaftaran On-Line 

3. Petunjuk pengisian formulir 

4. Kartu pendaftaran.  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Penerimaanmahasiswaumuslim 
www.spmb.umuslim.ac.id 

 

http://www.spmb.umuslim.ac.id/


Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 11 
 

 
 
 

1. Formulir pendaftaran 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 12 
 

 
 
 

2. Petunjuk pengisian formulir 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 13 
 

 
 
 

3. Pilih jurusan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Buku Panduan SPMB Universitas Almuslim 2021 Page 14 
 

 
 
 

4. Cetak kartu ujian 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. Sistem pengambilan keputusan 

Sistem pengambilan keputusan untuk diterimanya calon mahasiswa baru program sarjana di 

Universita almuslim Bireun-Aceh sesuai dengan SOP penerimaan mahasiswa baru. . Mahasiswa 

yang diterima disahkan melalui Surat Keputusan Rektor Universitas Almuslim yang didasarkan 

pada hasil Tes Potensi Akademik (TPA), tes kesehatan dan tes wawancara. 

 

 



 

2022-2023 



 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 


